
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 9 DE OUTUBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.268

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia – CBM/BA
<#E.G.B#584984#79#635703>
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A encarregada do processo de reparação de danos, instaurado através da Portaria nº CORREG 
001D/049-21/21,  publicada no BGO n.º 019 de 01 a 07 Mai 21, expedida pelo Exm.º Sr. Coman-
dante-Geral do CBMBA, com fulcro no art. 53, inc. I e II da Lei 12.209/11, NOTIFICA, pelo presente 
edital, o Sr. JARDEL ROCHA OLIVEIRA, CPF 676.482.825-34, sobre sua condição de causador do 
dano,  no dia 10 de novembro do ano 2020, por volta das 23h20 quando chocou o veiculo Mitsubishi, 
placa NTU 9594,contra o portão principal da garagem do SGBM/CAJAZEIRAS, conforme portaria 
de instauração ,notificando-o a comparecer, no prazo de 10 (dez) dias, à sede deste Órgão sito a 
avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 5.067,Campinas de Brotas, Salvador Bahia ,ao lado da con-
cessionária de veículos RENAULT-EUROVIA  com fundamento no art. 35 do Decreto Estadual de n° 
15.805/14, a fim de que se pronuncie acerca da responsabilidade pelo referido dano ao erário, pois, 
caso provado, o respondente estará sujeito ao caput e parágrafo único do art. 148, c/c o art. 150, 
todos da lei 12.209/11. Na ocasião, o causador do dano poderá apresentar manifestação por escrito, 
contendo a relação de eventuais testemunhas (máximo de cinco) que julgar conveniente, bem como 
constituir defensor técnico de sua livre escolha. Os autos desse mencionado processo podem ser 
consultados, em horário comercial, também na sede deste Órgão.
<#E.G.B#584984#79#635703/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#585122#79#635873>
PORTARIA Nº 062 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
à vista do disposto no art. 2º, inciso X da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório 
das Organizações da Sociedade Civil), bem como no art. 9º do Decreto Estadual nº 17.901, de 
05 de outubro de 2016 e, considerando as informações consubstanciadas no processo adminis-
trativo SEI N. 021.2122.2021.0003751-85, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Seleção com a finalidade de selecionar Organização da Sociedade 
Civil interessada em celebrar Termo de Colaboração, mediante Edital de Chamamento Público, 
tendo por objeto a execução de ações de Qualificação Social e Profissional vinculadas ao 
Projeto Qualifica Bahia, objetivando atender ao disposto no Plano de Ações e Serviços - PAS  
2021, vinculado ao Fundo Estadual do Trabalho - FET, assim como à execução de Emenda 
Parlamentar oriunda de Transferência Especial.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo primeiro será composta pelos seguintes servidores, sob 
a presidência do primeiro:
I - Albene Diciula Piau Vasconcelos - matrícula n. 11164501
II - André Luiz Barros Cerejo - matrícula n. 21519442
III - Hildásio da Silva Pitanga - matricula n. 21578876
IV - Mariana Paixão da Silveira - matrícula n. 92033600
V - Maria das Graças Silva Santos - matrícula n. 92028503
VI - Mércia de Jesus Porto - matrícula n. 92015649
VII - Patrícia Granja Oliveira Vieira Lima - matrícula n. 92041474
VIII - Rosane Porto Bittencourt de Angelis - matrícula n. 21578874
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 08 de outubro de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário

PORTARIA Nº 063 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
à vista do disposto no artigo 2º, inciso XI da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco 
Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) e,  considerando as informações consubstan-
ciadas no processo administrativo SEI N. 021.2122.2021.0003751-85, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Monitoramento e Avaliação com a finalidade e monitorar e avaliar a 
execução dos Termos de Colaboração a serem firmados entre o Estado da Bahia, por meio desta 
Secretaria, e Organizações da Sociedade Civil, para a execução do “Projeto Qualifica Bahia”, 
com vistas à execução de ações de Qualificação Social e Profissional, objetivando atender ao 
disposto no Plano de Ações e Serviços - PAS  2021, vinculado ao Fundo Estadual do Trabalho - 
FET, assim como à execução de Emenda Parlamentar oriunda de Transferência Especial.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo primeiro será composta pelos seguintes servidores, sob 
a presidência do primeiro:
I - Anelize Barbosa dos Santos - matrícula n. 21.615.284
II - Ivana Maria Valle Souza Almeida - matrícula n. 21.220.863
III - Raíza Silva Cerqueira - matricula n. 92052003
IV - Soan Rodrigues Petrocich - matrícula n. 21.476.777
V - Tamiles Ribeiro dos Santos - matrícula n. 92041552
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 08 de outubro de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário

PORTARIA Nº 064 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e à vista do disposto no art. 2º, Inciso VI da  Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco 

Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), e considerando as informações consubstan-
ciadas no processo administrativo SEI N.021.21222021.0003751-85, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora SÍLVIA FERRAZ DE OLIVEIRA, matrícula n. 92.008.661, para 
atuar como Gestora da Parceria dos Termos de Colaboração vinculados ao Projeto QUALIFICA 
BAHIA, a serem executados por Organizações da Sociedade Civil - OSC’s mediante seleção de 
Edital de Chamamento Público, com vistas à atender ao disposto no Plano de Ações e Serviços - 
PAS  2021, vinculado ao Fundo Estadual do Trabalho - FET, assim como à execução de Emenda 
Parlamentar oriunda de Transferência Especial.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 08 de outubro de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#585122#79#635873/>
<#E.G.B#585125#79#635877>
PORTARIA Nº 065 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE,  no uso das atribuições, 
e considerando a solicitação da Superintendência de Desenvolvimento do Trabalho formalizada 
no processo administrativo n. 021.2099.2021.0003107-41, RESOLVE
Art. 1º - designar Elmo Luis Pereira de Jesus, matrícula n. 92029984, em substituição a Elenilson 
Pereira do Nascimento, matrícula n. 92028418, a fim de compor a Comissão instituída mediante 
Portaria nº 037 de 21 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado edição do dia imediato, 
para efetuar a Tomada de Contas Especial do Termo de Fomento n. 008/2020, celebrado com a 
Associação dos Moradores do Cabotinho, Novo Cabotinho e Adjacências - AMC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 08 de outubro de 2021.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#585125#79#635877/>
<#E.G.B#585182#79#635934>
RESUMO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES N. 001/2021. Processo SEI n. 
021.2122.2021.0002978-77. Partícipes: Estado da Bahia por intermédio da Secretaria do 
Trabalho, Emprego Renda e Esporte - SETRE e o GRUPO RENASCER. Do Objeto: conjugação 
de esforços, em regime de cooperação mútua, para assistir famílias em situação de vulnera-
bilidade social, através de ações que assegurem a distribuição de donativos, assim como a 
oferta de cursos de qualificação profissional que impulsionem o empreendedorismo e promova a 
inserção ou reinserção no mercado de trabalho. Da Vigência: será de 12 (doze) meses a partir da 
assinatura. Do Financiamento: não gera compromissos de ordem financeira ou movimentação 
de recursos entre os Partícipes, cabendo a cada uma das partes arcar com eventuais despesas 
decorrentes das atividades sob sua responsabilidade. Assinam: Davidson de Magalhães Santos 
- Secretário da SETRE e Nilza de Jesus Santos - Presidente do Grupo Renascer.
<#E.G.B#585182#79#635934/>
<#E.G.B#585187#79#635940>
RESUMO DO TERMO ADMINISTRATIVO DE PERMISSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS 
N. 001/2021. Processo n. 021.2131.2021.0002913-12. Partes: Estado da Bahia/SETRE 
e a COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE JUAZEIRO - 
COOPERFITZ. Do Objeto: permissão de uso, a título gratuito, pelo Permitente do bem identificado 
no Anexo I, parte integrante deste, e tombados no sistema de controle de patrimônio sob os 
números: Y5605, Y5588 e Y5578. Da Finalidade: viabilizar o incremento produtivo e melhores 
condições de trabalho para catadores(as) de resíduos sólidos, vinculados à Cooperativa que 
está a obter permissão de uso. Da Duração: será de 12 (doze) meses a partir da data da sua 
assinatura. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e José Ivo dos 
Santos - Representante do Permissionário.
<#E.G.B#585187#79#635940/>
<#E.G.B#585317#79#636077>
Portaria Nº 00335532 de 08 de Outubro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE - 
SETRE, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear NATAN DO ROSARIO FERREIRA, 
para o cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, do(a) SUPER DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO, a partir de 06 de Outubro de 2021.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#585317#79#636077/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#585047#79#635788>
COMUNICADO
RESULTADO FINAL DO EDITAL BOLSA ESPORTE Nº 01/2021
A Comissão constituída pela Portaria nº 035/2021 de 08 de julho de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 09/07/2021, responsável pela seleção de Seleção do Edital da Bolsa 
Esporte nº 01/2021, torna público, no dia 09/10/21, o julgamento dos recursos interpostos no 
período de 30/09/21 a 04/10/21, bem como o resultado final do certame, no endereço eletrônico, 
http://www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=29.
Gustavo Miranda, Coordenador da Comissão do Programa Bolsa Esporte (CPBE)

PORTARIA N° 114 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso 
de suas atribuições e em acordo com o exposto no processo 021.2108.2021.0002040-71, 
RESOLVE: Art. 1º - Tornar pública a homologação do Resultado Final da Seleção do Edital do 
Bolsa Esporte nº 01/2021, que tem como objeto a seleção de atletas e paratletas para concessão 
de Bolsa Esporte, em 09/10/2021, no endereço eletrônico: http://www.sudesb.ba.gov.br/
modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=29 da SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS 
DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB.
Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral
<#E.G.B#585047#79#635788/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2021-10-09T01:38:13-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2021-10-09T01:38:42-0300
	EGBA
	EMPRESA GRAFICA DA BAHIA:15257819000106
	Assinar o Diário Oficial




